

Nr 361.

Av fru **Ewerlöf m. fl.**, om förhöjt anslag till Understöd åt lantushållningsseminariet i Rimforsa.

Fredrika Bremer-förbundet driver sedan den 1 november 1907 ett lantushållningsseminarium vid Rimforsa i Östergötland. Detta seminarium och det senare tillkomna Brogård, som drives av fackskolan i Uppsala, är de enda utbildningsanstalterna i riket för lantushållslärarinnor. Före nämnda tidpunkt år 1907 fanns överhuvudtaget inga skolor för den praktiska utbildningen av landsbygdens kvinnor. Storheten i det initiativ, som då togs av framsynta kvinnor inom Fredrika Bremer-förbundet, ligger inte bara i att man genom att ordna en fullgod utbildning i lantushållsets sysslor ville motverka ringaktningen för det kvinnliga arbetet och öka kvinnornas eget intresse för detsamma utan även däri att man redan vid uppläggnings angrep problemet från rätt håll genom att först ordna lärarinneutbildningen innan arbetet kunde börja över hela linjen. Då lantushållsskolorna några år senare började växa upp i olika delar av landet hade man alltså tillgång till färdigutbildade lärarinnor, och en sund utveckling på området var säkrad.

Lantbruksstyrelsen har i sina petita hemställt att Rimforsa-seminariet för budgetåret 1954/55 anvisas ett anslag på 220 000 kronor. Styrelsen framhåller i sin motivering att man endast har begärt vad som är oundgängligen nödvändigt för att seminariet skall kunna bedriva den erforderliga utbildningen av lärarinnor. För närvarande är en del ämnen inte alls och andra dåligt företrädade i seminariets undervisningsplaner. För att de blivande lärarinnorna skall kunna få en allsidig utbildning vid seminariet, föreslår lantbruksstyrelsen att anslaget till arvoden åt speciallärare höjes från 6 000 kronor till 18 000 kronor.

I förra årets statsverksproposition påtalades, att eleverna vid Rimforsa i alltför hög grad tas i anspråk för rutinarbete i kök och trädgård. De skall lära sig det praktiska arbetet, men rutinarbetet inkräktar för mycket på deras utbildning i stort. För att råda bot på detta och en del andra förhållanden — nödvändiga reparationer, om- och tillbyggnader, en dyrbar maskinell utrustning för att kunna bedriva en rationell och modern undervisning — begär lantbruksstyrelsen att det extra driftskostnadsbidraget höjes från 25 000 till 40 000 kronor. Dessutom föreslås att rektorstjänsten vid seminariet uppflyttas i 29 lönegraden, vilket innebär att pension utgår enligt pensionsklass 32.

Detta lämnas emellertid därhän i statsverkspropositionen, och departementschefen föreslår att Rimforsa lanthushållsseminarium skall erhålla ett anslag på 183 300 kronor.

Detta innebär icke någon höjning jämfört med föregående budgetår då seminariet utom ett anslag av 158 000 kronor anvisades ett extra anslag av 25 000 kronor. Departementschefen framhåller i statsverkspropositionen, att han finner det var angeläget att Rimforsa lanthållsseminarium kan bedriva sin verksamhet i fortsättningen.

Frågan om en fortsatt verksamhet vid Rimforsaseminariet har nu emellertid för Fredrika Bremer-förbundet kommit till en avgörande vändpunkt. Förbundet anser sig icke kunna driva en för hela landet så viktig undervisningsanstalt under en alltmera ökande risk för förluster. Inskränkningar i form av standardsänkning är omöjliga, standarden skulle tvärtom behöva höjas i takt med den stigande levnadsstandard.

Med stöd av vad som ovan anförts hemställer vi,

att riksdagen måtte besluta dels att avlöning till rektorstjänsten vid Rimforsa lanthushållsseminarium skall utgå efter lönegrad Ca 29,

dels att under beaktande av vad som anförts i motion till understöd åt lanthushållningsseminariet i Rimforsa för budgetåret 1954/55 anvisa ett förslagsanslag av 220 000 kronor.

Stockholm den 27 januari 1954.

Elsa Ewerlöf.

Helga Sjöstrand.

Karin Wetterström.

Einar Hægglom.

Ruth Ager.

Eric Nilsson
i Svalöv.

Nr 362.

Av herr **Birke**, om förbättring av hamnförhållandena vid Landsorts lotsplats.

(Lika lydande med motion i Första kammaren, nr 186.)

Stockholm den 26 januari 1954.

E. Birke.
